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ÖZ: Sosyal bilgiler dersi tarih ve coğrafya gibi çeşitli sosyal bi-
limlerin temel kazanımlarından oluşmaktadır. Milli bilincin oluşturulma-
sında tarih konularının öğretilmesinin ayrı bir yeri vardır. Tarih öğreti-
miyle ilgili sıkıntılar göz önüne alındığında, tarih konularını öğrenciler 
için daha öğretici ve zevkli kılmak için yeni öğretim yöntemleri gerek-
mektedir. Tarihi yerlerle öğretim yöntemi de, öğrenci merkezli, öğrenci-
leri araştırmaya ve düşünmeye sevk eden bir yöntemdir. Tarihi yerlerle 
öğretim öğrencilerin bilgi, beceri, analiz ve değerlendirme yeteneklerini 
geliştirir. Öğrencilerin görerek ve yaşayarak öğrenmelerini sağlar. Onla-
rın geçmişle bağ kurmalarına yardımcı olur. Bu sayede öğrencilerin ülke-
lerinin kültürel değerlerinin de farkına varmalarına yardımcı olur. Tarihi 
yerlerle öğretim yöntemiyle tarih konuları daha zevkli ve öğretici hale 
gelir. Tarihi yerlerle öğretim yöntemi ilköğretim sosyal bilgiler derslerin-
de ve orta öğretim tarih derslerinde de uygulanabilir. 
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The Use of Historical Places in Teaching Social Studies 
ABSTRACT: Social study courses are formed with some basic 

knowledge of various social sciences as history and geography. To create 
national consciousness or awareness, teaching of history plays a special 
role. When the difficulties of teaching history are taken into 
consideration, new teaching methods are required to make the history 
topics enjoyable and more interesting for the students for educational 
purposes. The use of historical places can be regarded as student centerd 
learning. In this way, the students enhance their abilities in critical 
thinking skills. Teaching history throuhg historical places help students to 
compare past and present. Moreover, it helpes the students to raise 
awareness about their contry and her values. Above all, the topics in 
history become more enjoyable. 
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Giriş 

Sosyal bilimler, tarih ve sosyal bilgiler kavramları incelendiği va-
kit, bu kavramların birbirleriyle yakın ilişki içinde oldukları görülür. Ta-
rih ve sosyal bilgileri kapsayacak genişlikte bir kavram olan sosyal bilim-
ler, insanı, toplum ve ağırlıklı olarak insan-insan, insan-toplum ve insan-
eşya ilişkilerinin sistemli bir şekilde incelenmesini amaçlayan, bilimsel 
yönteme uygun düzenli bilgiler olarak tanımlanmaktadır (Demircioğlu, 
2005: 8). 

Sosyal bilgiler; sosyal ve insanla ilgili diğer bilimlerin içerik ve 
yöntemlerinden yararlanarak, insanın fiziksel ve sosyal çevresiyle etkile-
şimini zaman boyutu içinde disiplinler arası bir yaklaşımla ele alan ve 
küreselleşen bir dünyada yaşamla ilgili temel demokratik değerlerle do-
natılmış, düşünen ve becerili demokratik vatandaşlar yetiştirmeyi amaç-
layan bir çalışma alanıdır (Doğanay, 2004: 17). 

Bu bağlamda, sosyal Bilgiler dersinin kapsamındaki disiplinlerden 
birisi de tarihtir. Tarih konularının öğretimiyle ilgili son yıllarda ülke-
mizde ve dünyada birçok tartışma ve çalışma bilim adamlarını araştırma-
ya sevk etmiştir. Tarih konularıyla ilgili eleştirilerin ortak noktası, krono-
loji ve tarihsel olguların katı bir biçimde öğretilmek istenmesi, ders kitap-
larının sıkıcı ve hatalı olması, öğretmenin anlatmasına dayanan, araştır-
maya ve düşünmeye sevk etmeyen, ezbere dayalı bir anlayışın hâkim 
olduğudur. Bu durum eğitimcileri ve tarihçileri yeni arayışlar içine sevk 
etmiştir. Tarih dersi konuları nasıl öğretilmeli?, Öğrencilere nasıl sevdi-
rilmeli?, sorularına cevap aranmıştır. Tarih öğretiminde yeni yaklaşımlar, 
yeni metot ve teknikler uygulanmaya çalışılmıştır. Bu çalışmalar öğrenci 
merkezli öğretimin önemini ortaya koymaktadır. 

2005–2006 eğitim-öğretim döneminde uygulamaya giren, yapılan-
dırmacı yaklaşıma göre hazırlanan sosyal bilgiler programında öğrenci 
merkezli öğretim yaklaşımı temel alınmıştır. Bu program öğretmenlerin 
konuları çok yönlü işlemelerini, öğrencilerde milli bilinç ve tarih duyarlı-
lığı oluşturmayı amaçlamıştır. Yeni sosyal bilgiler programı, tümüyle 
davranışçı yaklaşımlardan öte, bilginin taşıdığı değeri ve bireyin var olan 
deneyimlerini dikkate alarak, yaşama etkin katılımını, doğru karar verme-
sini, sorun çözmesini destekleyici ve geliştirici bir yaklaşım doğrultusun-
da yapılandırmayı önemseyen bir gelişim göstermektedir. Bu yaklaşımla 
öğrenci merkezli, dolayısıyla etkinlik merkezli, sosyal bilgiler açısından, 
bilgi ve beceriyi dengeleyen, öğrencinin kendi yaşantılarını ve bireysel 
farklılıklarını dikkate alarak çevreyle etkileşimine olanak sağlayan yeni 
bir anlayış yaşama geçirilmeye çalışılmaktadır (MEB, 2005: 50). 

Tarih öğretimi ile ilgili bahsedilen problemleri ortadan kaldırarak, 
sosyal bilgiler ve tarih öğretiminden arzu edilen verimin alınabilmesinin 
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yolu, öğrenci merkezli öğretim yöntemleri kullanmaktır. Bu yöntemler-
den birisi de tarihi yerlerle öğretimdir.  

Tarihi yerler; geçmişin şahitleri olarak, tarihi şekillendiren gerçek 
olayları ve bu durumla karşı karşıya kalan kişileri hatırlatır. Tarihi yerler 
zaman üzerinde bağlantılar kurarak, bu bağlantılarla geçmişteki olayların 
neden ve nasıl olduğu düşündürerek, empatik anlayış kazandırarak, öğ-
rencilere özel bir yetenek kazandırır. Tarihi yerler ulusal olaylarla bağlan-
tı kurmada çocuklara yardım eder. Bu yerler çocukların alt düzeyde ve 
daha yüksek düzeyde düşünme becerilerini geliştirir. Çocukların; gözlem-
leme, veri toplama, benzetme, karşılaştırma, analiz ve sentez yapma, 
kanıtları değerlendirme, hipotez kurma ve sonuca varma gibi düşüncele-
rini geliştirir. 

Bu yerlerle ilgili yapılan etkinlikler bilginin vermenin yanında  be-
ceriyi de geliştirdiği için tarih, coğrafya ve sosyal bilgiler derslerinde 
müfredattan beklenen hedeflerin gerçekleştirilmesine yardımcı olur. Ül-
kemizdeki tarih öğretimi ve tarih dersi ile ilgili sıkıntılar ve eleştiriler göz 
önüne alındığında tarihi yerlerle öğretimin ne kadar önemli olduğu ortaya 
çıkacaktır. Yeni sosyal bilgiler programı doğrultusunda tarihi yerlerle 
öğretimin önemi artmaktadır. 

1. Tarihi Yerlerle Öğretim 

Tarih konularını okuturken öğretmenlerin rastladıkları en büyük 
güçlük, bundan çok zaman önce geçmiş olan şeyleri öğrencinin gözünün 
önünde canlandırmaktır. İşte tarihi anıtlar ve eski eserler, binlerce yıl 
önce geçmiş olan şeyleri öğrencinin gözünün önünde canlandırmak ve 
onların hayal gücünü geniş bir ölçüde geliştirmek için elimizde en önemli 
bir araçtır (T.C K.B.,  1935: 5). 

Bu anlamda, tarihi yer kavramını şu şekilde tanımlamak mümkün-
dür: Tarihi yer, gerçek insanların yaşamlarının ve olayların canlandırıldı-
ğı, öğrenci ve tarih arasında bağ kuran bir tiyatro sahnesi olarak tanımla-
nır. “Hikâyeyle kurulan bu bağlantı insanları tarihe çeken şeyin ve tarihi 
çocuklara öğretme nedeninin bir parçasıdır (White ve White, 2000: 28). 
Danzer’e göre eğitimsel açıdan düşünüldüğünde, eğer toplum veya ulus; 
tarih olarak adlandırdıkları daha geniş bir anlatı ile bir yapı ya da yeri 
ilişkilendirirse ve anlamlı kılarsa, o yapı ve yerler “Tarihi Mekân” olmuş 
olur (Aktaran Ata, 2002: 154). 

Tarihi yerler öğrencilerde, orada yaşamış kişiler ve yaşanmış olay-
lar hakkında merak uyandırır ve onları heyecanlandırır. Eski kalıntılar-
dan, önemli tarihi şahısların evlerinden, mezarlarından, türbelerinden, 
han, hamam, kervansaray, külliye, medrese, ulusal parklar, savaş alanları, 
caddeler, fabrikalar, tarihi köyler, çiftlikler, konaklar, yalılar, antik kalın-
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tılara kadar her şey tarihi yer olarak kabul edilebilir. Çünkü bunlar, bir 
devlet ya da toplumu özel kılar, buraları ziyaret eden veya bununla ilgili 
çalışan herhangi birine geçmişin gerçekliğini gösterir, onların bilgi ve 
deneyim kazanmalarını sağlar (Boland, 2002). 

Günümüzde, öğretmenler öğrenci ilgisini ve öğrenmesini canlı 
tutmanın yollarını aramaktadırlar. Tarihçiler, geçmişin hikâyelerini ve 
derslerini, eleştirel anlamayı sağlamak amacıyla hala istekli bir şekilde 
çaba sarf etmektedirler. Tarihi yerler eğitimcilerin ve uzmanların büyük 
bir avantajla öğrencilerine ve bir birlerine ulaştıkları ve bir birlerini ö-
nemsedikleri ortak alanlardır. Geçmişin gerçek kalıntıları olarak tarihi 
yerler, hem geçmişle duygusal bağlantı kurar, merak uyandırır, heyecan-
landırır, zihnimizde kapılar aralar, soruşturmaya sevk eder, hem de tarih-
teki olayları ve insanları anlamayı sağlar. Bunun en iyi tarafı ise, bu yer-
leri yaşadığımız çevrede her yerde bulabiliriz (Boland, 2002). 

Çevremiz keşfedilmeyi bekleyen bir sınıftır; bize, tarihi tecrübele-
rimiz ve kültürel ifadelerimizle tekrar tekrar şekillendirilen ortamlar su-
nar. Bu ortamların bazıları dramatik olayları, kahramanca eylemleri, yara-
tıcılığı ve teknik kabiliyeti, olağanüstü kadın ve erkeklerin yaşamını bel-
geler. Diğerleri ise zamanın akışı içindeki gündelik olayları ve sıradan 
insan örneklerini yansıtır. Bu her iki tip mekân – olağanüstü ya da sıradan 
olan – milli mirasımızın bir parçası olur (Hunter, 1993). Keşfedilmesi 
gereken bu çevrede, bir kasabayı ya da kenti tıpkı bir tarihsel belge gibi 
okumak mümkündür. Geçmişin izleri binaların mimarisinde ve eski işlev-
lerinde, sokak adlarında, köprülerde, anıtlarda, dükkân, kahve ve lokanta 
adlarında, kasabanın ya da kentin gelişim çizgisinde, özel konutların ve 
kamu binalarının yerleşim düzeninde mevcuttur (Stradling, 2003: 138). 

Eski bir kale, sur, pusat, kap, heykel, tapınak, yazı, yazıt, sikke, 
madalya, vakfiye, minyatür, resim, kumaş parçası eski âdetleri, eski i-
nançları, eski giyimleri, eski savaşları, eski zevki, kısacası eski yaşayışı 
kitaplarda yazılı sayfalar dolusu yazıdan daha iyi canlandırır ve aydınla-
tır. Onun için her öğretmen kendi dersi ile ilgili meselelerin eski çağlar-
daki durumunu öğrencisine anlatmak istedikçe, ilk önce bulunduğu şehir-
deki anıtlar ile eserlere başvurmalı, eğer o mesele ile ilgili eserler orada 
yoksa başka yerlerdeki anıtlarla eserlerin fotoğraflarından, resimlerinden, 
planlarından veya modellerinden faydalanılmalıdır (T.C. K.B., 1935: 5–
6). Bunun için öğretmenler, bulundukları yere ait ele geçirebildikleri kay-
nakları bir araya toplamalıdır. Bunlardan bir kütüphane ve arşiv kurulma-
lı, toplanan malzeme ve kaynakların fişleri yapılmalı; öğrencilerin bura-
dan kolayca faydalanmaları sağlanmalıdır. Derlenen kaynakların yardı-
mıyla bölgemizde kurulan devletleri, burada yaşayanların başlarından 
geçenleri, medeni varlıklarını öğrenebiliriz (Uluçay,1958:4) 
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Tarihi yerler anlatılacak güçlü hikâyelere sahiptirler. Kuruluşları, 
plan ve dizaynları, yapıldıkları malzemeler, atmosfer ve ortamları, eşyala-
rı ve içerdikleri diğer objelerle yakından ilgilidirler. Bu yerler, tarihin 
geniş akımının küçük toplulukları nasıl etkilediğiyle ilgili somut kanıtlar 
sunarlar. Sundukları birinci ve ikinci derecedeki yazılı ve görsel mater-
yallerle, gözlem, haritalarla çalışma (Harita üzerinde çalışma), görsel 
kanıtlar değerlendirme, ön yargıları değerlendirme, analiz etme, karşılaş-
tırma ve zıtlıkları bulma ve problemin çözümü gibi beceriler kazandırırlar 
(Harper, 1997). 

Tarihi, koruma alanında çalışanlar geçmişin fiziksel kalıntılarını 
koruma çalışmaları ile çok ilgilidirler. Eğitimciler ise, bu kalıntıların ne-
den önemli olduğunu unutmamalıdır. Tarihçi David Mc Cullough’a göre, 
tarihi yerler, “eskiden orada bulunan kişilerle bağlantı kurmaya yardım 
eder. Onlarında bizim gibi bir insan olduğunu anlamamızı sağlar. Bu da 
kütüphanede kapanmak kadar gereklidir.” Tıpkı kütüphanede yapılan 
çalışmalar gibi tarihi yerleri keşfetmenin ve incelemenin büyük eğitimsel 
değeri vardır. “Geçmiş yabancı bir ülkedir” eserinde David Lowental, 
dokunulabilir kalıntıların geçmişimizi öğrenmenin başlıca kaynağı oldu-
ğunu belirtir ve “onlarsız tarih inanılmayacak kadar zayıftır” der 
(Boland, 1994: 33). 

Tarihi yerlerin bizi bazen beklenmedik şekilde, geçmişimizin ger-
çekliğini beynimize ve kalbimize kazımak ve daha çok bilmek için, engin 
yerlere çekme gücü vardır (Boland, 1993: 1). Bu yerler, öğrencilerin ki-
taplarda okudukları olayları ve temaları destekler. Öğrencilerin kendi 
toplumlarındaki gerçek mekânlar onların geçmişle daha güçlü bir bağlantı 
kurmalarını sağlar ve belki tarihle ilgilenmeleri için kıvılcım oluşturabilir. 
Bu kıvılcım da diğer zamanlar, mekânlar ve kültürler hakkında bir şeyler 
öğrenmeleri için kendilerini aşmalarına yardım eder (Boland,1994: 33). 

Tarihi yerlerle öğretim; tarihi yerleri, ders kitaplarında belirtilen 
gerçekleri ve kavramları betimlemek için kullanılmaz. Bunun yerine öğ-
retmen ve öğrenciler tarihi yerleri ve bu yerler hakkındaki bilgileri göz-
lem, araştırma ve yorumlama yoluyla bilgi toplamak ve kavram oluştur-
mak için kullanacaklardır. Bu yolla öğrenciler birçok disiplin hakkında 
bilmenin (bilginin) yollarını pratik ederler. Aynı zamanda tarihi yerlerle 
öğretimin birçok yararı vardır. Doğal çevre ve inşaatlar, binalardaki ka-
lıntılar, genellikle çoğu insanın hayat şeklinin, aktivitelerinin, başarıları-
nın ve ev mimarisinin, tarımının, endüstriyel iş gücünün, bina, yol, kanal, 
tünel ve daha birçok faaliyetin en iyi kaydı ve tek belgesidir. Bu nedenle 
tarihi yerlerle öğretim, öğrencinin geçmiş ve gelecek arasında empatik 
bağlantı kurmasına yardım eder. Tarihi yerlerle öğretim aynı zamanda 
öğrenmeyi konu alanlarıyla bütünleştirmenin etkili bir yoludur. Tarihi 
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yerler yazılı metni tamamlayarak öğretimi zenginleştirir (Hunter and 
Shull, 1992: 312). 

Tarihi yerlerin kullanımı, geleneksel eğitim tekniklerini daha ta-
mamlayıcı yapar. Hem öğretmen hem de öğrenciler için kazanımlar sağ-
lar. Öğretmenler öğrencilerin ilgisini çekebilmek için bir araca daha sahip 
olurlar. Öğrenciler, bunlardan bilgi edinmiş olurlar. Aynı zamanda tarihi 
kaynakların değerini anlarlar (Boland, 1994: 33). Bu şekilde, öğrenciler 
tarihi binaları belgeleyerek, genellikle unutulabilecek ya da bilinçli olarak 
yıkılabilecek bir bölge, alan, yapı veya nesnenin savunucusu haline gelir-
ler. Aslında, öğrencilerin müfredat programının eksik veya gözden kaçan 
yönlerinin yeni bir anlamı ve bağlantısı olduğunu keşfetmeleri genellikle 
bu belgeleme sürecinde olmaktadır (Tomlan, 1994: 35). 

Tarihin ana materyalleri biri olan dokümanlar, öğrencilerin yeni 
bilgileri edinirken tarihi becerilerini pratik ettikleri araçlardır. Onlarla 
birlikte çalışırken öğrenciler bilgileri çözer, anlamlarını tartışır ve yeni 
yorumlar getirirler. Yani tarihin önceden özetlenmiş halinden yola çıkar-
lar ve tarihe yeni anlayış ve bakış açıları getirirler. Tarihi kaynakların 
kullanımı yapılandırmacı düşünceye gerçeklik payı katar. Kişilerin ger-
çek sesleri olarak görülen dokümanlar tarihi dönemleri en başarılı tarihçi-
den bile daha etkili ve güzel bir şekilde anlatırlar (Nash and Symcox, 
1991: 25–26). 

Bütün tarihi yerler hiçbir sözlü ya da yazılı kelimenin tek başına 
yapamayacağı gibi tarihimize ve yaşamımıza somut anlamlar katarlar. 
Her yaştaki insan için tarihi bir yere ziyaret, tarihe olan ilgiyi artırır, tarihi 
daha gerçek kılar ve sonuç olarak öğrenmeyi sağlar. Tarihin popüler kul-
lanımıyla ilgili Roy Rosenzweig ve David Thelen’in Amerika’ da yaptık-
ları bir araştırmada; Amerikalılar tarihi yerleri ziyaret edince geçmişle 
daha fazla bağ hissetme eğilimindedirler. Gerçek ve doğru tarihin, sınıf-
lardan çok müze ve tarihi alanlarda keşfedilip anlaşılabileceğine inanmış-
lardır.  Aynı şekilde, öğrencilerin geçmişe ait materyallerle karşılaştığı 
zaman, yani tarihi yerlere yapılan gezilerde en iyi öğrendikleri görülüyor. 
Rosenzweig ve Thelen’in yaptıkları ankete katılanların %80’i müzelere 
güvenmektedir. Genel olarak halka göre, geçmişin materyal kültürü tari-
hin ikincil edebiyatından daha güvenilir görünmektedir (Horton, 2000: 4). 

Tarihi yerlerin ve belgelerin merak uyandırması ve öğrenmeyi sağ-
laması şaşılacak bir şey değildir. Onlar geçmişimizin dokunulabilir nes-
neleridir. Romancılar kelimeleri resimlerle süslemenin gücünü belirtirler 
ve tarihçiler tarihi hikâyeler anlatarak okuyucuları yaratıcılıklarını kul-
lanmaya iterler. Fakat eğitim – öğretim ortamında kullanılan hiçbir şey 
tarihin gerçekleştiği yerde olmaktan daha etkili olamaz. Tarihi yerler, 
ziyaretçilerin yaratıcılıklarını kullanmalarını sağlar. Bu durumda, tarihi 
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içerik özellikle önemli hale gelir. Tarihi evlerin mobilyaları, özel bir sa-
vaş alanındaki askeri hareketler veya bir insanın yaşamının detayları o 
yer için önemli olabilir (Horton, 2000: 5). 

Öğretmenler tarihi yerleri; tarih, coğrafya ve müfredattaki diğer 
dersleri zenginleştirmek ve farklı disiplinler arasındaki öğretimi bütünleş-
tirmek amacıyla kullanabilirler. Öğrenciler, toplumlarına ait bu yerlerin 
tarihi ve kültürel önemini araştırıp yorumlayabilirler. Ders kitaplarından 
çalıştıkları soyut ve geniş konular, günlük hayat hakkındaki ilginç hikâ-
yelere ve somut gerçeklere dönüştürülür. Ayrıca, öğrenciler uzaklardaki 
mekânları araştırabilir, buralar ile kendi toplumları arasındaki bağlantıları 
keşfedebilirler (Hunter, 1993).  

Tarihi yerler, önceki nesillerden gelen mirasımızın dokunulabilir 
formudur ve yazılı ana kaynaklar gibi geçmişimizin geleneklerini, dene-
yimlerini, fikirlerini ve tartışmaları şekillendirir ve yansıtırlar. Bu neden-
le, coğrafyanın ana konularının öğretiminde tarihi yerlerin kullanımı, 
okul müfredatında tarih ve coğrafyayı ortak bir zeminde buluşturur. Coğ-
rafyanın ana görüşleri, zaman, dönem ve olaylar gibi tarihin ayrılmaz ana 
fikirleriyle bağdaşır. Coğrafya ve tarih arka arkaya öğrencilerin olaylar ve 
yerlerin zaman içinde bir birlerini nasıl etkilediklerini, insanların geçmi-
şin farklı dönemlerinde, çevrelerinden nasıl etkilendiklerini ve çevreyi 
nasıl etkilediklerini anlamalarını sağlar. Tarihi yerler, aynı zamanda, coğ-
rafyanın önemli konularını aydınlatmak içinde kullanılabilir. Tarihi yerler 
müfredat hazırlayıcıları için coğrafya ile tarih arasında bir bağ oluşturabi-
lir (Patrick, 1993: 8). 

Tarih konularının öğretiminde tarihi yerlerin önemi genellikle “a-
lan gezileri” olarak tanımlanır. Bu alan çalışmaları, tarihi kanıtların top-
lanabileceği, tarihi sonuçların test edilebileceği ve yer duygusunun geliş-
tirilebileceği yerlere yapılan gezilerdir (White ve White, 2000: 28). Gö-
zümüzün önünde duran, sessiz ve boş, anısal değeri olan yapılar zamanın 
gözcüleri gibi orada beklerler. Bir yerin tarihi anılarını bizden önce orada 
yaşayanların kelimeleriyle birleştirmekten daha iyi bir öğretim aracı yok-
tur. Alan ziyaretleri boyunca ve bu alanlarda, öğrenciler, hayal gücünü 
geliştiren ve duygulara hitap eden şekillerde geçmişin heyecanını hisset-
meye başlarlar. Bu geziler sayesinde daha önce öğrenciler için soyut olan 
kavramların, gerçek olduğu daha iyi görülür. Alan gezilerini kullanmak, 
öğrencilerin geçmişlerini ve insanlığın sürekli değişen hikâyesindeki 
yerlerini öğrenmelerini sağlayacak gelişme ve düşünceyi güçlendirir 
(Percoco, 2000:16). Öğrenciler, üstelik tarihi yerleri ziyaret ederek ve 
onların yerleşim alanında tarihi olaylara tanıklık etmiş insanlarla veya 
onların akrabalarıyla, şehir temsilcileri ve yerel liderlerle de görüşebilirler 
(Yarema, 2002:392). 
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Alan gezileri, öğrencilerde tarih terminolojisinin gelişmesini sağ-
lar. Öğrenci yazılı ve dokümanı olmayan kaynakları karşılaştıracak, gör-
sel kanıtı değerlendirmeyi öğrenecektir. Öğrenci, geçmişte yaşamış insan-
ların günlük yaşantılarıyla ilgili bilgi sahibi olacak, bunu; kendi yaşam 
koşullarıyla karşılaştırarak değişim ve sürekliliği algılayacaktır. Okul dışı 
tarih öğretimi tarihsel çevreye empatiyi güçlendirmektedir (Ata, 2002: 
109). Burada önemli bir ayrım yapmak gerekir. Öğrencilerin genellikle 
ulusal mirasın timsalleri olarak kabul edilen binaları ve anıtları görmele-
rini sağlamaya yönelik ziyaretler ile öğrencilerin bunları birer tarihsel 
bilgi kaynağı olarak analiz etmelerini ve bir tarihsel yorum yapmalarını 
sağlamaya yönelik ziyaretler birbirinden farklıdır (Stradling, 2003: 141–
142). Eğitim –öğretim ortamında etkili bir öğretim sağlayacak olan yön-
tem ikinci tür ziyaretlerdir. 

Bu tür ziyaretlerde, incelenecek yer ve eserlere ait gözlem soruları 
esaslı suretle hazırlanmalı ve dağıtılmalıdır. Öğretmenin, öğrencilerine 
dağıttığı gözlem soruları açık ve okudukları konularla ilgili olmalıdır. 
Gezilerden sonra öğrencilerin hazırladıkları müşahede raporları üzerinde 
tartışmalar yapılmalı, karanlık noktalar aydınlatılmalı, yanlış anladıkları 
veya yanlış tespit ettikleri kısımlar düzeltilmeli, gezi tek bir rapor ve sen-
tez haline getirilmelidir. Raporda ana hatlar belirtilmeli, çizilen resimler, 
yapılan haritalar ve grafikler varsa, raporların ilgili yerine konulmalıdır 
(Uluçay, 1958: 8–9). 

Sonuç olarak, tarihi yerler; tarihi, öğrenciler için canlandırarak, ta-
rihi şahıslara tarih kitaplarının dışında, insani boyut kazandırırlar. Geçmi-
şi öğrencilerin gerçek hayat deneyimleriyle birleştirerek tarihe kişisel bir 
üslup katarlar. Onlar, öğrencilere başka türlü asla göremeyeceği yerleri, 
karşılayabilecekleri bir fiyatta ziyaret etme olanağı sağlarlar (Callentine, 
2000: 18). 

2. Sosyal Bilgiler Dersinde Tarih Konularının Öğretilmesinde 
Yerel Tarihin ve Müzelerin Önemi 

“Yerel” ve “Ulusal” tarih arasındaki ayrım coğrafi ve semantik ay-
rımdan daha fazlasını içerir. Coğrafyacılar ve ekologlar “yerel” terimini 
genellikle “global” teriminin zıddı anlamında kullanırlar. Tarihçiler ise, 
“yerel” ya da “bölgesel” terimini, tarihin geleneksel formlarında egemen 
olan ulusal veya uluslar arası etkinliklerden farklı olma anlamında kul-
lanmayı tercih ederler. Yerel tarih, tarihçiler için aynı zamanda bagajın-
da/teknesinde halkın tarihinden bir şeyler taşıma kaygısının ağır bastığı 
bir alan olarak tarihin desantralizasyonunu ve demokratikleşmesini de 
beraberinde getirir (Black-Macraild’ten aktaran Aslan, 2000: 195). 

Yerel tarih, bir yörenin, bir bölgenin tarihinin sahip olduğu “kendi-
ne özgü” nitelikleri, geçmişten günümüze tarihi gelişimi ve bu gelişim 
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sonucu o bölgenin yerel tarihini oluşturmaktadır. Bir bakıma yerel tarih 
kişinin doğup büyüdüğü çocukluğunun, gençliğinin geçtiği, öğrenim ha-
yatının sürdüğü yakın çevrenin tarihidir. Kişinin kendi geçmişi, kendi 
topluluğu ve ailesinin geçmişi o kişi üzerinde daha önemli bir etkiye sa-
hip olmuştur. Kişinin kendi geçmişini, kendi çevresinin geçmişini öğ-
renmek, kişinin belleğini güçlendirebileceği gibi, yaşamı üzerindeki etki-
leri anlamakta kendisine yardımcı olacaktır. Yerel tarih öğretiminde ka-
zanımları elde etmede tarihi mekânlar, nesneler ve yapıtların birer öğre-
tim aracı olarak kullanılması önemlidir (MEB, 2005:309). 

Akademik düzeyde yoğun bir ilgi uyandıran yerel tarihin değeri, 
özellikle de tarih eğitimi açısından önemi pek çok araştırma ve inceleme-
ye konu olmuştur. Bu konuyla ilgili olarak yazılanlarda yerel tarih ile 
ulusal ya da evrensel tarih arasındaki ilişki “ağaca bakarak ormanı gör-
mek” biçiminde tanımlanmıştır. Bu, yerel örneklerden yola çıkarak genel 
yapıyı anlamlandırmak biçiminde algılanır (Aslan, 2000: 201). Bu doğ-
rultuda, yerel ve bölgesel tarihin önemi, yerle ve milli tarih ile Avrupa ve 
dünya tarihi arasında denge kurulması gerektiği Avrupa Konseyi’nin tarih 
eğitimiyle ilgili değişik konferanslarında da dile getirilmiş ve yerel tarih 
aktif eğitimin en iyi aracı olarak tanımlanmıştır (Aktekin, 2006: 83). 

Birçok şehrimizde yerel tarih, eski gazeteler, yazmalar, hatıralar, 
haritalar, albümler, mektuplar, siciller, resimler, muhtelif teşekküllere ait 
yapılar vasıtasıyla daha mükemmel işlenebilir. Bu kaynakların bir kısmını 
yerel kütüphane, müze ve hususi kitaplıklardan temin etmek mümkündür. 
Toplanan ev eşyaları, silahlar, kap kacaklar, elbiseler, tarım aletleri, para-
lar ve diğer araçlardan koleksiyonlar tertip ederek bölgenin zamanla nasıl 
kalkındığı ve geliştiği çocukların gözleri önüne serilebilir (Uluçay, 
1958:6). Preston, yerel tarihin müfredata dahil edilmesiyle birlikte yerel 
tarih dokümanlarının analiz ve incelenmesinin, harita inceleme ve çizimi-
nin kütüphane, müze ve tarihi binalar ile yaşlıları ziyaret etmenin tarih 
derslerini sınıfın dar mekanlarından kurtaracağını söylemiştir (Aktaran 
Aktekin, 2006: 83). 

Yerel tarihi müfredatla ilişkilendirmenin en önemli araçlarından bi-
risi müzelerdir. Müzeler, bulundukları çevrenin geçmişine dair eser ve 
hatıraları muhafaza etmekle; konuların işlenmesine ve yöre tarihinin ince-
lenmesi ve öğretilmesine çok yardım ederler (MEB, 2005:310). Müzeler 
ve sergiledikleri nesneler, düzenlenen devamlı veya süreli sergiler, dola-
şan gezici sergiler, kent ve kasabalarda anıtlar çevresinde oluşturulan 
kimi düzenlemeler belirli konuların görsel olarak algılanmasında ve mad-
di kültür verileri aracılığıyla görsel olarak birey tarafından kolayca içsel-
leştirilmesinde katkıda bulunurlar (Yenişehirlioğlu, 2000: 92). 
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Hensley (1988: 68), müzelere geziler düzenlemeyi öğrencilere tari-
hi öğretmenin ve onların ilgilerini çekmenin etkili bir yolu olarak görür. 
Müzeler ve tarihi evlerin geçmişin konuklarını, seslerini ve görünüşlerini 
öğrenciler için geri getirdiği ve müze ziyaretçilerinin gördükleri nesneleri 
kimlerin yaptığını ve kullandığını, okuduklarını tamamlayacak şekilde 
öğrenmelerini sağladığını söyler. 

Müzeler, bulundukları çevrenin geçmişine, başından geçen olaylara 
dair eser ve hatıraları muhafaza etmekle; konuların işlenmesine ve çevre 
tarihinin incelenmesine - öğretilmesine çok yardım ederler. Müzelerde 
bulunan orijinal eserler veya kopya modelleri tarihe ayrı bir çeşni ve ma-
na verirler, yapıcı düşünceyi tahrik ve teşvik ederler (Uluçay, 1958:7). 
Müze eğitimcisi Helene Friman’ın belirttiği gibi, “Müzelerde, çocuklar 
görebiliyor, dokunabiliyor, koklayabiliyor, aletleri inceleyebiliyor ve 
aygıtları kullanabiliyorlar. Burada insan tarihe araştırmacı bir ruhla 
yaklaşabilmektedir” (Aktaran Seidel, 1997: 5–6). 

Harrison’a göre, bazı müze nesnelerine dokunarak, yıpratma tehli-
kesi yoktur. Öğrenciler, nezaret altında dokunabilir ve “gerçeklik hissine” 
sahip olabilir. Çok kıymetli orijinal nesnelerin kopyaları kullanılabilir. 
Erkekler ve kızlar, eski elbiselerin ve silahların reprodüksiyonunu giyebi-
lir, ilkel aletleri kullanabilir. Örneğin, 18. yüzyıl elbiselerinin güzel bir 
kopyasını giyip bu dönemin mobilyaları arasında dolaşan bir genç kız iki 
yüz yıl önce insanların yaşayışının ne olduğunu hissedebilir (Aktaran 
Ata, 2002: 103). 

Müzelerin birer tarihsel kaynak olarak etkili olmaları için, öğretim 
ve öğrenim süreçleriyle bütünleştirilmelerine gerek vardır. Birçok duyuya 
hitap eden ve faaliyetlere dayanan müzelerin öğrencilere yaşattığı sahici 
ortam deneyimi, diğer öğrenim metodolojilerini güçlendirebilir. Bu tür 
ziyaretler için müze müdürlerine danışarak hazırlık yapılması gerekir. 
Böylece öğrencilere incelenen konuyla ilgili bütünsel bir değerlendirme 
sunulması, diğer kaynak mecralarıyla kolayca ulaşılamayacak yollardan 
bilişsel ve duygusal becerilerin gelişmesini sağlar. Eğitimde, özellikle de 
tarih eğitiminde müzelerin birer “partner” konumunda olması, yani araç-
ları ve deneyimleri sağlayacak bir yer olması gerekir(Frendo, 2003: 28). 

Müze alan gezilerine ilişkin ziyaretçilerin anıları üzerine de bir 
hayli çalışma yapılmıştır. Bu araştırmaların amacı, müze gezilerinin ya-
şam boyu etkisini değerlendirmeye yöneliktir. Yapılan araştırmalar, bu 
tip alan gezilerine katılmış kimselerin geçen yıllara rağmen geziye ilişkin 
“berrak anılara” sahip olduğunu göstermiştir. Bu canlı anılar, bu tür ya-
şantıların potansiyel eğitim değerini göstermektedir (Ata, 2002: 94). 
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3. Tarihi Yerlerle Öğretim Yöntemi Ders Planları 

Tarihi yerlerle öğretim ders planı ülke çapındaki tarihi yerleri di-
rekt olarak sınıfa getirerek öğrenmeyi zenginleştirmede oldukça büyük 
bir olanak sağlar. Öğrenciler dikkatlice seçilmiş yazılı ve görsel materyal-
ler aracılığıyla anlatmaları gereken hikâyeleri ve bu özel yerlerin heyeca-
nını hissederler. 

Her bir tarihi yerlerle öğretim ders planı öğretmen materyalini ve 
öğretim aktivitelerini içerir. Öğretmen materyali şu bölümleri içerir: Gi-
riş, Müfredata Uyduğu Noktalar, Öğrenci Hedefleri, Öğrenci için Mater-
yaller ve Alan Ziyareti. Öğretim aktiviteleri de şunları içerir: Başlangıç 
(araştırma sorusu), Konuyu Anlatmak (tarihsel geçmiş), Alanı Göstermek 
(haritalar), Gerçekleri Kararlaştırmak (makaleler, dokümanlar, tablolar), 
Görsel Kanıtlar (Fotoğraflar ve grafiksel dokümanlar), ve Bunları Birleş-
tirmek (aktiviteler). Ders planı formatı esnekliği sağlamak için düzen-
lenmiştir, ancak her bir ders planındaki materyal aşağıda belirtildiği gibi 
öğrenciye sunulursa bu plan daha iyi sonuç verir. 

Dokümanlar, tarihi yerlerle öğretim programı ders planlarında 
merkezi bir rol oynar. Yazılı ve görsel materyaller aktivitelerle ve soru-
larla öğrencilerin ihtiyaç duyduğu bilgiyi sağlamak için ve ders planları-
nın hedefine ulaşması için tasarlanmıştır. Haritalar yeri gösterirken, çev-
resindekileri de naklederler, aynı zamanda coğrafya becerilerini öğretir-
ler. Güncel fotoğraflar gerçek yerlerin somut varlıklarını kaydederler. 
Tarihi fotoğraflar, gözlem ve analiz becerilerini güçlendirirken, geçmişin 
küçük ayrıntıları hakkında bir fikir de sağlarlar. Tarihi seyahat biletleri, 
gazete makaleleri, günlükler, reklâmlar, demirbaşlar ve diğer birincil 
dokümanlar, öğrencilerin geçmişteki yerler ve insanlar arasındaki ilişkile-
ri kafalarında canlandırmalarını ve onları günümüzle karşılaştırmalarını 
sağlarlar (Harper, 1993: 14). 

Bir dersin amacına ulaşmak için birden çok alan kullanılabilir, her 
birinin özel bir odağı olmalıdır. Yani ders, yer hakkında ilginç olan her 
şeyi içermemeli fakat ana temanın daha iyi anlaşılmasına katkıda bulun-
malıdır. Hem seçilen tarihi alan hem de mülk hakkındaki dersin odağı 
standart kitaplardaki farklı görüş açılarını sunmalı ve yansıtmalıdır. Ders-
ler, konu ile ders kitabını kıyaslayabilir, daha fazla detay ekleyebilir, 
başka bir örnek sağlayabilir ve diğer bir perspektiften bir hikâye anlatabi-
lir (Metcalf, 1993: 12). 

Her bir ders, bir veya daha fazla tarihi yeri, tarih ve sosyal bilgiler 
müfredatına bağlı kapsamlı konular, yayınlar ve olaylarla bağdaştırır. 
Tarihi yerlerle öğretim programını amaçlarından biri, öğretmenlerin yazı-
lı kaynakları kolaylıkla kullandıkları gibi tarihi yerleri de kaynak olarak 
kullanmaları sağlamaktır (Boland, 1994: 34). Her ders, ortaklaşa o yerin 
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hikâyesini ortaya çıkarır ve öğrencilere yüksek düşünme becerileri ka-
zandırır. İlköğretim öğrencileri için düzenlenen dersler, lise öğrencilerine 
kadar bütün öğrencilere uyarlanabilir (Olio, 2000: 10). 

Tarihi yerlerle öğretim ders planları öğrencileri adeta bir tarihçiye 
dönüştürür, çünkü öğrenciler ana kaynakları, tarihsel ve çağdaş fotoğraf 
ve haritaları, diğer dokümanları kullanırlar, sonra da kendi toplumlarına 
ait tarihi araştırırlar. Öğrenciler geçmişle ilgili detayları, bilgi ve deneysel 
hipotezleri toplamak, büyük resimleri anlamak ve bugünle geçmiş arasın-
da bir köprü kurmak için faal olarak çalışarak öğrendikçe bir tarihçinin 
keşfetme duygusunu hissederler. Öğrenciler çevrelerindeki tarihi yerleri 
araştırarak, bu ülkeyi şekillendiren büyük olaylarla kendi toplumlarının 
tarihi arasındaki bağlantıyı keşfederler. Tarihi yerlerle öğretim, tarihi 
yerlerin öğrencilerce ziyareti mümkün olmadığı zaman bile öğrenmeye 
yardım ettiğini göstermiştir. Bunun yanında, tarihi yerleri bizzat ziyaret 
etmek, özel bir tarih içinde olma hissi verir. 

Tarihi yerlerle öğretim ders planları hem zamandan hem de maddi 
olarak tasarruf sağlar. Ders planları sayesinde öğrenciler gidemeyecekleri 
ve göremeyecekleri yerler hakkında bile bilgi sahibi olurlar. 

4. Sonuç 

Sosyal Bilgiler çeşitli bilim dallarının temel kazanımlarından o-
luşmaktadır. Tarih bilimi de bunlardan birisidir. Bir öğrencinin tarih eği-
timi alabilecek seviyeye ulaşabilmesi için olaylar arasında neden sonuç 
ilişkisi kurabilme, mekân algılayışının belirli bir düzeye ulaşması gerek-
mektedir. Tarih konuları ülkemizde ilköğretim seviyesinde sosyal bilgiler 
dersi kapsamında çocuklara verilmektedir. 

Sosyal bilgiler dersinin temel amaçlarından biriside Türk kültürünü 
ve tarihini tanımış milli ilince sahip bireyler yetiştirmektir. Bu da tarih 
öğretimiyle verilmeye çalışılmaktadır. Bununla birlikte, ülkemizde tarih 
öğretimiyle ilgili bir takım sıkıntılar yaşanmaktadır. Tarih dersi ve konu-
ları daha iyi nasıl öğretilmeli, nasıl daha zevkli hale getirilmeli ve öğren-
cilere nasıl daha çok sevdirilmeli sorularına cevap aranmaktadır. Tarihi 
yerlerle öğretim öğrenci merkezli, etkinlik temelli olup tarih dersini öğ-
renciler için daha zevkli ve daha öğretici bir hale getirmektedir. Tarihi 
yerlerle öğretim müfredatı ve ders kitabını destekleyerek öğretmenlere de 
yardımcı olmaktadır. 

Tarihi yerlerle öğretim öğrencilerin bir tarihçi gibi hareket etmesini 
sağlayarak, onların beceri, analiz ve değerlendirme yeteneklerini gelişti-
rir. Ayrıca tarihi yerlerle öğretim öğrencilerin ulusun kültür değerlerinin 
farkına varmalarına da yardımcı olur. Tarihi yerlerle öğretim herkesin 
yararınadır. Eğitimciler öğrencilere öğretmek ve onları heyecanlandırmak 
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için bir araca sahiptirler. Böylece toplum ve yarınlar daha eğitilmiş va-
tandaşlar kazanır. 
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